
 

 

 

Sekretariát: pfeiferova.martina@gmail.com   Telefon: +420 604 898 604 

Česká gastroenterologická společnost ČLS JEP 

Sokolská 490/31, 120 00 Praha 2 

 

 

PRACOVNÍ SKUPINA PRO IDIOPATICKÉ STŘEVNÍ ZÁNĚTY 

ČESKÉ GASTROENTEROLOGICKÉ SPOLEČNOSTI ČLS JEP 

Koordinátor: doc. MUDr. Martin Bortlík, Ph.D. 

 

www.ibd-skupina.cz 
 

Zápis z jednání Pracovní skupiny pro IBD a center BL IBD 

Místo konání: Hotel Farma, Pelhřimov 

Datum: 5. – 6. 6. 2025 

Přítomni: M. Bortlík, M. Lukáš, L. Prokopová, P. Morávková, T. Douda, O. Hradský, P. Drastich, Z. Šerclová, P. 
Mináriková, P. Matějková, M. Tomanová, A. Novotný, D. Ďuricová, T. Drašar, J. Koželuhová, M. Kasalický, E. 
Koblihová, O. Fabián, L. Bajer, T. Drašar, S. S. Rajpoot, P. Kohout, B. Pipek, M. Lengálová 

 

Program jednání: 

5. 6. 2025 

 
1. Aktualizace Doporučení pro léčbu CD 

2. Aktualizace Doporučení pro léčbu UC 

3. Projekty PS IBD (Ď. Ďuricová, M. Bortlík, O. Hradský) 
 

O. Hradský připravil článek s názvem Persistence of Advanced Therapies in Patients with Ulcerative 
Colitis: Real-World Data from the Nationwide CREDIT Registry. Je plánováno odeslání do JCC 

 
Projekt Porovnání s.c. a i.v. formy infliximabu v léčbě IBD v reálné klinické praxi (M. Bortlík, D. 
Ďuricová) 

- Aktuálně zařazeno 125 pacientů, cílem je 400 pacientů 
Zatím významně méně pacientů v subkutálních větvích  
Žádost o zapojení jednotlivých pracovišť 

 
Cesta pacienta (M. Bortlík, A. Tichopád) 
Podléčenost pacientů biologickou a inovativní léčbou a přeléčenost systémovými korikoidy 
Informace o invalidizaci IBD pacientů (P. Matějková) 

 
4. Otázka kapacitních, personálních a finančních parametrů v rámci IBD center 

- Prezentována data jednotlivých center 
 

5. Registr CREdIT 
10 658 pacientů, z toho 9573 dospělých pacientů 
Nárůst pacientů 2023 – 1109 pacientů, nárůst 2024 – 1119 pacientů 
Ukončená léčba – pacienti, kteří nemají více než rok aktualizovaná data – tj. 63 % z těchto pacientů – ukončena 
léčba v rámci registru – není evidována další léčba 
Zapojená centra a jejich aktivita – přehled 
 

6. Jednání Řídícího výboru registru CREdIT 
 

7. XXIII. intenzivní IBD kurz pro lékaře a zdravotní sestry, 11. -12. 12. 2025 
Místo konání: O2 Universum 
 
Pelechova přednáška – O. Hradský 
Program přílohou zápisu 



 

 

 

Sekretariát: pfeiferova.martina@gmail.com   Telefon: +420 604 898 604 

Česká gastroenterologická společnost ČLS JEP 

Sokolská 490/31, 120 00 Praha 2 

 

 

PRACOVNÍ SKUPINA PRO IDIOPATICKÉ STŘEVNÍ ZÁNĚTY 

ČESKÉ GASTROENTEROLOGICKÉ SPOLEČNOSTI ČLS JEP 

Koordinátor: doc. MUDr. Martin Bortlík, Ph.D. 

 

www.ibd-skupina.cz 
 

 
8. 8. kongres ČGS, 16. – 18.10.2025 

Blok PS IBD, 16. 10. 2025, 16.00 – 17.30 
 
Optimalizace cílené léčby IBD (M. Lukáš, Z. Zelinková) 
 
1. Anti TNF protilátky: pro a proti (15 + 5), M. Bortlík 
2. Ostaatní monoklonální protilátky: pro a proti (15 + 5), P. Drastich 
3. Malé molekuly: pro a proti (15 + 5), D. Ďuricová 
4. Optimal sequencing in IBD – expert opinion (20 min), T. Kucharzik (Lüneburg, Německo) 
5. Panelová diskuze 

 
9. IBD kongres, termín 9. – 10. 4. 2026 

Organizační agentura – odsouhlasena změna, oslovit agenturu Solen 
Organizační výbor: M. Lukáš, Z. Šerclová, M. Bortlík 
 
Akce 2026 
 
XXXI. ročník Gastrofórum 2026, 21. – 23. 1. 2026, Štrbské Pleso, Slovensko 
ECCO kongres 2026, Stockholm, 18. – 21.2.2026 
Budějovice gastroenterologické 2026, 2. – 3. 3. 2026, České Budějovice 
Hradecké gastroenterologické dny 2026, 19. – 20.3.2026 
IBD kongres 2026 a 23. český a slovenský IBD den, 9. – 10.4.2025  
XXXIII. ÚSTECKÉ SYMPOZIUM ENDO LIVE XIV., 14. 4.2026 
47. slovenské a české endoskopické dny a XXV. Vráblikov deň onkologikej gastroenterologie, 16.-17.4.2026, 
Bratislava 
XXXII. Sympozium o morfologii a funkci střeva, 26.-28.4.2025 
DDW 2026, 2. – 5. 5. 2026 
ESGE Days 2026, 14. – 15. 5. 2026, Miláno, Itálie 
UEGW 2026, 17. – 20. 10. 2026  
19. vzdělávací a diskuzní gastroenterologické dny, 26. – 28.11.2026, Karlovy Vary 
 
 

10. Publikace PS IBD 
Připrava algoritmu pro CD a UC (D. Ďuricová, O. Hradský) - začátek července – rozeslat na PS IBD 
Příprava guidelines (M. Bortlík) – důležitá stručnost – rozeslat k připomínkám PS IBD publikace 01/2026 GH 
Algoritmus – prezentace na 8. kongresu ČGS 
 

11. ECCO 
D. Ďuricová, zvolena reprezentantem ECCO do r. 2026 – 2. funkční období (již běží od roku 2022) 
Návrh, aby D. Ďuricová a O. Hradský pokračovali ve funkci národních reprezentantů 
24 th ECCO Intensive Course for Trainees in IBD  
Návrhy kandidátů -B. Pipek  
MUDr. Klára Fischerová, Nemocnice Agel Ostrava Vítkovice, Centrum péče o zažívací trakt  
MUDr. Matěj Hálek, II IK FN Olomouc  
Návrh Z. Šerclová 
MUDr. Markéta Lengálová, FNKV a ISCARE  
Návrh P. Kohout 
MUDr. Jan Müller, FTM  
 
 
 



 

 

 

Sekretariát: pfeiferova.martina@gmail.com   Telefon: +420 604 898 604 

Česká gastroenterologická společnost ČLS JEP 

Sokolská 490/31, 120 00 Praha 2 

 

 

PRACOVNÍ SKUPINA PRO IDIOPATICKÉ STŘEVNÍ ZÁNĚTY 

ČESKÉ GASTROENTEROLOGICKÉ SPOLEČNOSTI ČLS JEP 

Koordinátor: doc. MUDr. Martin Bortlík, Ph.D. 

 

www.ibd-skupina.cz 
 

Informace o projektech ECCO – možnost se zapojit – rozesílka mailem 
UR-Care – otázka zapojit se - import CREdIT , zjistit finanční a kapacitní možnosti (O. Hradský) 
 

12. Pacienti IBD 
Světový den IBD –naučná stezka, poděkování – fotografie z jednotlivých pracovišť 
Fotosoutěž Léto s IBD 
Dotazníkové šetření – Kvalita života IBD pacientů (D. Ďuricová, P. Matějková, P. Mináriková, M. Bortlík, M. 
Pfeiferová) 
Svatováclavská IBD konference, 27. 9. 2025, Forum Karlín 
Informační leták o pacientské organizace – prosba o vyvěšení do IBD center 
EFCCA – transformace na IFCCA – nové stanovy 

 
13. Informace zástupců firem 

 
14. Různé  
 
 

Termín dalšího zasedání: 17. září 2025 – online, 11. prosince 2025 – po skončení IBD intenzivního kurzu 
 
 
 

 
 
zapsala: Martina Pfeiferová 

      

schválil: Martin Bortlík                        

 


